
Komora chce po řetězcích vědět, zda jsou 
české potraviny drahé 

Tržby gastro podniků se loni propadly 
o 63 miliard Kč, ukázala analýza 

Zemědělský svaz ČR a Agrární komora ČR vyzvaly obchodní řetězce, aby se distancovaly od výroků prezidenta Svazu 
obchodu a cestovního ruchu ČR (SOCR) Tomáše Prouzy ohledně českých potravin. Napsaly to v otevřeném dopisu, 
který má ČTK k dispozici. Obě velké organizace, které sdružují tuzemské zemědělce, chtějí, aby řetězce uvedly, zda 
jsou české potraviny „méně kvalitní a drahé”, jak měl Prouza podle nich tvrdit. 

Tržby gastronomických zařízení se loni kvůli pandemii koronaviru a souvisejícím vládním opatřením podle analýzy 
společnosti Dotykačka propadly o 63 mld. Kč z předloňských 195 mld. Kč. Každý čtvrtý podnik tak může skončit.

Prouza minulý týden v reakci na novelu 
z dílny SPD, kterou v lednu schválila Po-
slanecká sněmovna a která od příštího 
roku zavádí povinné kvóty na některé 
ze základních potravin, přičemž část 
z nich bude muset být z ČR, řekl, že 
SOCR to odmítá a nastavené kvóty 
jsou proti zájmům spotřebitele, zvyšují 
ceny a snižují výběr. „Obchody odmí-
tají vnucování zákazníkům potravin, 
o které nemají zájem,“ zopakoval dnes 
Prouza pro ČTK.

Šéfové svazu Martin Pýcha a komory 
Jan Doležal proto v otevřeném dopi-
se napsali, že naopak zaznamenali, že 
řetězce ve svých propagačních materi-
álech informují zákazníky, že prodávají 
velký podíl českých výrobků. „V mnoha 
případech vámi uváděný podíl českých 
(nikoliv jen lokálních) potravin přesahu-
je 60 procent z celkového objemu pro-
deje potravin. V rozporu s vašimi vyjá-

dřeními a preferencí spotřebitelů však 
prezident SOCR tvrdí, že české potravi-
ny jsou méně kvalitní a drahé,“ dodali.

Ohledně cen oba šéfové vyzvali řetěz-
ce, aby zveřejnili statistiky nákupních, 
tedy dodavatelských cen českých po-
travin v porovnání s koncovou cenou 
pro spotřebitele. „Dodavatelé totiž 
koncové ceny skutečně neurčují, ani se 
na koncové stěně výrazně nepodílejí," 
dodali předsedové.

SOCR novelu zákona, kterou tyto ze-
mědělské organizace podpořily, odmí-
tá. „Zásadně odmítáme snahy vnutit 
zákazníkům produkty, o které nemají 
zájem, takže uměle nastavené kvóty 
na potraviny nikdy nepodpoříme. Jsou 
už ze své definice proti zájmům spo-
třebitele, zvyšují ceny a snižují výběr,“ 
uvedl Prouza. Podle něho již několik 
významných členů Agrární komory ČR 

a Zemědělského svazu ČR již oslovilo 
obchodníky a vyjádřilo s novelou také 
nesouhlas, ačkoliv vedení komory no-
velu propaguje. 

Podle něho Svaz obchodu i jeho člen-
ské organizace ocenily Doležalovu 
a Pýchovu snahu o komunikaci. Podle 
Prouzy se o ni svaz snaží už roky, ale za-
tím u zemědělských organizací nenašel 
pochopení. „Máme eminentní zájem 
aktivně spolupracovat při podpoře čes-
kých potravin a stovky úspěšných part-
nerství mezi obchody a producenty 
potravin to potvrzují. O to více je nám 
líto, že když jsme loni v létě předložili 
konkrétní návrhy na posílení dostup-
nosti české zeleniny a českého ovoce, 
nedočkali jsme se žádné reakce ze stra-
ny Ovocnářské unie ČR ani Zelinářské 
unie Čech a Moravy," uzavřel.

Zdroj: čtk, 4. února

Obrat stravovacích podniků podle meziročně klesl o 32 %. 
V případě hospod byl zaznamenám propad o 44 %. Nej-
lépe krizi zvládly kavárny a bistra. Tyto podniky do urči-
té míry i za normálních okolností fungují v režimu „take 
away“. Za celý rok jejich tržby klesly jen o 15 %. Regionál-
ně se nejlépe dařilo podnikům na turisticky oblíbených 
místech Libereckého a Královéhradeckého kraje či ve vi-
nařských oblastech na jižní Moravě. 

Současnou situaci se nemusí podle restauratéra a garanta 
projektu Moje restaurace za Asociaci malých a středních 
podniků a živnostníků Luboše Kastnera podařit překo-
nat 25 % gastropodniků. „Třetinový pokles hodnoty trhu, 
k tomu vyhlídka na snižující se kompenzace a slabý nájezd 
tržeb v letošním roce bude znamenat odliv zhruba čtvrtiny 

provozovatelů a analogicky i stejného počtu zaměstnan-
ců. Odvětví gastronomie nezachrání kompenzace, ale trž-
by. Proto je nyní zásadní, kdy dojde alespoň k částečnému 
rozvolnění a obnově provozu,“ řekl. 

Restaurace, bary a kavárny musely být na jaře uzavřené 
od 14. března, od 11. května mohly pustit hosty na zahrád-
ky, od 25. května vláda povolila i provoz vnitřních prostor. 
Další nucené uzavření nastalo od 14. října, které trvalo 
do 2. prosince. Následně ale platila pro gastronomická za-
řízení výrazná omezení kapacity i otevírací doby. Stravova-
cí podniky jsou znovu zcela uzavřené od 18. prosince. Ob-
čerstvení mohou prodávat jen přes výdejní okna či rozvoz. 

Zdroj: ceskenoviny.cz, 3. 2. 2021

37PEKAŘ CUKRÁŘ 2/2021

 Zprávy z médií                


